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1 火災概要 

火災件数は 22 件（前年比 12 件増）で、死者はなく（前年比 1 人減）、負傷

者は 2人（前年比 1人減）でした。 

出火原因別では、「電気装置」が 4 件、「こんろ」と「排気管」が 3 件、「ス

トーブ」が 2件、「たき火」、「火入れ」、「ボイラー」、「電気機器」が各 1件、「そ

の他」が 3件、「不明」が 3件でした。 

平成 26年から平成 30年までの 5年間の火災件数については、1年ごとに増

減を繰り返す傾向にあります。引き続き、市ホームページや広報紙などで住宅

用火災警報器の設置率向上を呼び掛けるとともに、火災予防の啓発活動を推進

し、火災件数の減少に向けて働き掛けていきます。 

2 救急概要 

救急出動件数は 1,828 件（前年比 57 件増）で、搬送人員は 1,605 人（前年

比 54人増）でした。 

搬送人員のうち、事故種別では「急病」が 1,064人（前年比 54人増）、年齢

別では 65歳以上の「高齢者」が 1,082人（前年比 98人増）、傷病程度では「軽

症」が 735人（前年比 17人増）でした。 

高齢者の搬送人員が 3年連続で増加しており、救急出動件数は増える傾向に

あります。 

3 救助概要 

救助出動件数は 27件（前年比 2件増）でした。 

事故種別では、「交通事故」が 17件（前年比 4件増）で最も多く、救助出動

件数の 62.9％を占めています。 

救助出動件数は過去 3 年間、25 件前後で推移しており、大幅な増減はあり

ませんでした。 

 

【問い合わせ】 

担当：消防本部 予防課 渡邉・防災課 音田 

電話：0250-62-2058 

mail：fd.agano@carrot.ocn.ne.jp 阿賀野市イメージキャラクター 

「ごずっちょ」  

 



阿賀野市消防本部 過去 5年間の火災・救急・救助統計 
1 火災概要 

（１）火災件数・死者数・負傷者数 

 火災件数 死者数 負傷者数 

平成 26年 15件 1人 2人 

平成 27年  9件 0人 2人 

平成 28年 18件 0人 4人 

平成 29年 10件 1人 3人 

平成 30年 22件 0人 2人 

（2）出火原因別火災件数 

平成 26年 
配線 

電気 

装置 
たき火 煙突 

配線 

器具 
溶断機 放火 その他 不明 合計    

2件 2件 1件 1件 1件 1件 2件 3件 2件 15件    

平成 27年 
こんろ ライター 火の粉 その他 不明 合計        

2件 1件 1件 4件 1件 9件        

平成 28年 
ストーブ 煙突 

電気 

装置 
こんろ 

放火の 

疑い 
その他 不明 合計      

3件 2件 1件 1件 1件 6件 4件 18件      

平成 29年 
ストーブ たき火 火入れ 配線 こんろ 放火 

放火の 

疑い 
その他 不明 合計    

1件 1件 1件 1件 1件 1件 1件 2件 1件 10件    

平成 30年 

電気 

装置 
こんろ 排気管 ストーブ たき火 火入れ ボイラー 

電気 

機器 
その他 不明 合計   

4件 3件 3件 2件 1件 1件 1件 1件 3件 3件 22件   



2 救急概要 

（1）事故種別救急出動件数 

 急病 交通事故 一般負傷 その他 合計 

平成 26年 1,086件 142件 223件 235件 1,686件 

平成 27年 1,085件 167件 210件 220件 1,682件 

平成 28年 1,158件 134件 213件 263件 1,768件 

平成 29年 1,145件 142件 225件 259件 1,771件 

平成 30年 1,189件 

 

115件 253件 271件 1,828件 

（2）事故種別搬送人員 

 急病 交通事故 一般負傷 その他 合計 

平成 26年 960人 129人 203人 209人 1,501人 

平成 27年 952人 143人 181人 189人 1,465人 

平成 28年 1,023人 129人 190人 230人 1,572人 

平成 29年 1,010人 119人 205人 217人 1,551人 

平成 30年 1,064人 95人 217人 229人 1,605人 

（3）年齢別搬送人員 

 新生児 乳幼児 少年 成人 高齢者 合計 

平成 26年 3人 

１０1011１０

101010 

45人 47人 438人 968人 1,501人 

平成 27年 10人 47人 28人 420人 960人 1,465人 

平成 28年 14人 58人 41人 488人 971人 1,572人 

平成 29年 7人 63人 41人 456人 984人 1,551人 

平成 30年 8人 58人 50人 407人 1,082人 1,605人 

 

 

 

 

 



（4）傷病程度別搬送人員 

 軽症 中等症 重症 死亡 合計 

平成 26年 778人 580人 

668 

88人 55人 1,501人 

平成 27年 690人 668人 58人 49人 1,465人 

平成 28年 803人 606人 106人 57人 1,572人 

平成 29年 718人 725人 78人 30人 1,551人 

平成 30年 735人 721人 105人 44人 1,605人 

参考：救急出動件数は救急車が出動した件数。搬送人員は救急搬送により医療施設へ搬送された人数。 

 

3 救助概要 

（1）事故種別救助出動件数 

 
火災 

交通事故 水難事故 自然災害 
機械によ

る事故 

建物等に

よる事故 

ガス及び

酸欠事故 
破裂事故 その他 合計 

建物 建物以外 

平成 26年 0件 0件 17件 4件 0件 1件 0件 0件 0件 7件 29件 

平成 27年 0件 0件 24件 0件 0件 0件 3件 0件 0件 2件 29件 

平成 28年 0件 0件 13件 3件 0件 0件 1件 1件 0件 3件 21件 

平成 29年 0件 0件 13件 4件 0件 1件 1件 0件 0件 6件 25件 

平成 30年 0件 0件 17件 3件 0件 1件 0件 0件 0件 6件 27件 

 

 

 


